

2025

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS**

**Paper : DSCC-5**

**(History of Indian Journalism)**

**Full Marks : 75**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

**বিভাগ - ক**

১। **যে-কোনো দশটি** প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

- (ক) ভারতবর্ষে সংবাদপত্রের জনক কাকে বলা হয়?
- (খ) একটি সর্বভারতীয় ইংরেজি দৈনিক সংবাদপত্রের নাম লেখো।
- (গ) ইউ. এন. আই-এর পুরো নাম কী?
- (ঘ) বরুণ সেনগুপ্ত কোন সংবাদপত্রের সঙ্গে জড়িত ছিলেন?
- (ঙ) 'সমাচার দর্পণ' কবে প্রথম প্রকাশিত হয়?
- (চ) 'বন্দেমাতরম' পত্রিকার প্রথম সম্পাদক কে ছিলেন?
- (ছ) লালা লাজপত রায় কোন সংবাদপত্রের সঙ্গে জড়িত ছিলেন?
- (জ) 'ক্যালকাটা জার্নাল' পত্রিকার প্রথম সম্পাদক কে ছিলেন?
- (ঝ) 'দ্য ইন্ডিয়ান এক্সপ্রেস' সংবাদপত্রটি কে প্রথম প্রকাশ করেন?
- (ঞ) বিপিন চন্দ্র পাল কোন সংবাদপত্র সম্পাদনা করতেন?
- (ট) 'কেশরি' পত্রিকা কে প্রকাশনা শুরু করেন?
- (ঠ) ভারতবর্ষের প্রথম সংবাদ সংস্থার নাম কী?

**বিভাগ - খ**

২। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো (**যে-কোনো দুটি**) :

৫×২

- (ক) ভারতীয় সাংবাদিকতায় রাজা রামমোহন রায়ের অবদান
- (খ) দ্য হিন্দু পেট্রিয়ট

**Please Turn Over**

**(2808)**

- (গ) সোমপ্রকাশ  
(ঘ) ভারতের দ্বিতীয় প্রেস কমিশনের প্রধান সুপারিশসমূহ।

বিভাগ - গ

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) “জেমস সিন্ধু বাকিংহাম সদর্থেই ভারতীয় সাংবাদিকতার জনক” — উক্তিটির সপক্ষে ভারতীয় সাংবাদিকতায় বাকিংহামের ভূমিকা ও অবদান বিশদে আলোচনা করো। ১৫
- (খ) ইয়ং বেঙ্গল আন্দোলনের নেতা ও প্রেরণাদাতা কে ছিলেন? ধর্মীয় কুসংস্কার ও গোঁড়ামির বিরুদ্ধে ইয়ং বেঙ্গল পরিচালিত সংবাদপত্রগুলির ভূমিকা ও অবদান বিশদে আলোচনা করো। ৩+১২
- (গ) ভার্নাকুলার প্রেস অ্যাক্ট, কে কবে প্রণয়ন করেন? দেশীয় সাংবাদিকতার কঠোরোধকারী এই আইন জাতীয়তাবাদী সংবাদপত্রগুলি কীভাবে মোকাবিলা করে বিশদে আলোচনা করো। ৩+১২
- (ঘ) ভারতীয় সংবাদপত্রের ইতিহাসে মহাত্মা গান্ধীর ভূমিকা ও অবদান বিশদে আলোচনা করো। ১৫
- (ঙ) ভারতীয় সংবাদ সংস্থার উত্থান ও বিকাশের বিস্তারিত অবতারণা করো। ১৫

[ English Version ]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

1. Answer *any ten* questions :

2×10

- (a) Who is considered as ‘Father of Indian Journalism’?  
(b) Mention one national daily in English language.  
(c) What is the full form of UNI?  
(d) Which newspaper Barun Sengupta was attached to?  
(e) When ‘Samachardarpan’ was first published?  
(f) Who was the first editor of ‘Bandemataram’?  
(g) With which newspaper Lala Lajpat Rai was attached?  
(h) Who was the first editor of ‘Calcutta Journal’?  
(i) Who started publishing ‘The Indian Express’?  
(j) Which newspaper was edited by Bipin Chandra Pal?  
(k) Who started publishing the ‘Kesari’ newspaper?  
(l) What was the first Indian News Agency?

(3)

*D(4th Sm.)-Journalism and Mass Communication-H/  
DSCC-5/CCF*

**Group - B**

2. Write short notes (*any two*) :

5×2

- (a) Contribution of Raja Rammohan Roy in Indian journalism
- (b) The Hindu Patriot
- (c) Somprakash
- (d) Major Recommendations of 2nd Press Commission.

**Group - C**

3. Answer *any three* of the following :

- (a) "James Silk Buckingham is truly father of Indian journalism."– Discuss in detail the role and contribution of Buckingham in the history of Indian journalism. 15
- (b) Who was the leader and influencer of Young Bengal Movement? Discuss in detail the role and contribution of the newspapers published by Young Bengal against religious conservativeness and superstitions. 3+12
- (c) Who introduced the Vernacular Press Act and in which year? Discuss in detail the glorious fight of Indian language based newspapers against this gugging act. 3+12
- (d) Describe in detail the role and contribution of Mahatma Gandhi in history of Indian journalism. 15
- (e) Discuss, in detail, the rise and development of Indian News Agencies. 15